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TALABALARNING KASBIY 
TAYYORGARLIGIDA MANTIQIY 

FIKRLASHINI RIVOJLANTIRISH 
KOMPETENSIYALARINI 
SHAKLLANTIRISHNING 

PEDAGOGIK MUAMOLARI
Raxmonova Mavluda Suvon qizi

Denov tadbirkorlik va pedagogika instituti
“Boshlang‘ich ta’lim metodikasi” kafedrasi o‘qituvchisi

ORCID: 0009-0004-5829-8476
Annotatsiya: Maqolada talabalarning kasbiy tayyorgarligida mantiqiy fikrlash kompetensiyasining ta’rifiy noaniqligi, 
uning kasbiy vaziyatlardan uzib o‘qitilishi, reproduktiv metodlarning ustunligi, formatif baholashning sustligi va o‘qituv­
chilarning metodik tayyorgarligining yetarli emasligi asosiy muammolar sifatida ajratildi. Maqolada muammoni hal etish 
uchun muammoli vaziyatlar, dalil tahlili, argumentatsiya, refleksiya, tengdosh baholash va kompetensiyaga yo‘naltirilgan 
baholash rubrikalariga tayanadigan pedagogik yondashuv taklif etiladi.

Kalit so‘zlar: kasbiy tayyorgarlik, mantiqiy fikrlash, kompetensiya, oliy ta’lim, tanqidiy tahlil, muammoli o‘qitish, formatif 
baholash, argumentatsiya.
Abstract: The article identifies key challenges in students’ professional training, including the conceptual ambiguity of 
logical thinking competence, its detachment from professional contexts, the dominance of reproductive methods, insuf­
ficient formative assessment, and inadequate methodological preparedness of instructors. To address these issues, a 
pedagogical approach is proposed based on problem-based situations, evidence analysis, argumentation, reflection, 
peer assessment, and competency-oriented assessment rubrics.

Key words: professional training, logical thinking, competence, higher education, critical analysis, problem-based 
learning, formative assessment, argumentation.
Аннотация: В статье в качестве основных проблем выделены: терминологическая неопределённость компе­
тенции логического мышления в профессиональной подготовке студентов, её оторванность от профессиональных 
ситуаций, преобладание репродуктивных методов, недостаточная развитость формативного оценивания и недо­
статочный уровень методической подготовки преподавателей. Для решения проблемы предлагается педагогиче­
ский подход, основанный на проблемных ситуациях, анализе доказательств, аргументации, рефлексии, взаимном 
оценивании и компетентностно-ориентированных оценочных рубриках.

Ключевые слова: профессиональная подготовка, логическое мышление, компетенция, высшее образование, 
критический анализ, проблемное обучение, формативное оценивание, аргументация.

KIRISH
Kasbiy tayyorgarlik zamonaviy oliy ta’limda faqat faktologik bilim majmuasini egallash bilan baholanmaydi. 

Mehnat bozori, kasbiy mobil muhit va ilmiy-texnologik yangilanishlar bitiruvchidan tahliliy qaror qabul qilish, 
dalillarni solishtirish, sabab-oqibat bog‘lanishlarini ko‘ra olish, ehtimoliy xatolarni farqlash va vaziyatga mos 
xulosa chiqarish qobiliyatini talab qiladi [1].

Mazkur talablar mantiqiy fikrlashni kasbiy kompetensiyaning markaziy tarkibiy qismi sifatida ko‘rsatadi. 
OECD hujjatlarida oliy ta’lim tizimlarida tanqidiy va kreativ fikrlash malakalari siyosiy yo‘nalishlar hamda malaka 
standartlarida keng ta’kidlanishi, biroq baholash amaliyotida ular yetarli darajada integratsiyalashmaganligi 
qayd etilgan. 

Ayrim davlatlarda oliy ta’lim talabalari uchun tanqidiy fikrlashni baholash bo‘yicha maxsus xalqaro loyihalar 
joriy etilgani, bunday baholash ish beruvchilar tomonidan talab etilayotgan ‘21-asr ko‘nikmalari’ bilan ham 
bog‘langanligi ko‘rsatiladi [4].

Demak, muammo faqat metod tanlash emas; u ta’lim maqsadi, mazmuni, o‘qituvchi roli va baholash 
mexanizmlarining uzviyligiga borib taqaladi. Mantiqiy fikrlash kompetensiyasi ko‘pincha ‘tanqidiy fikrlash’, 
‘muammoni hal qilish’, ‘tahliliy fikrlash’ singari yaqin tushunchalar bilan qorishib ketadi. Bunday terminologik 
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tarqoqlik o‘quv rejasida aniq natijalarni belgilashni qiyinlashtiradi. Natijada talaba nazariy ta’riflarni biladi, ammo 
kasbiy vaziyatda dalilni tekshirish, xulosa tuzish va qarorni asoslash bo‘yicha yetarli amaliy kompetensiyaga 
ega bo‘lmaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur maqola nazariy-tahliliy tadqiqot sifatida bajarildi. Metodologik asos bibliografik izlanish, qiyosiy 

pedagogik tahlil, kontent tahlil va kompetensiyaviy interpretatsiyadan iborat. Tahlil uchun 2006-2025-yillarda 
e’lon qilingan xalqaro hisobotlar, meta-tahlillar, sharh maqolalar va oliy ta’lim amaliyotiga oid tadqiqotlar tanlab 
olindi [4].

Manbalar uch yo‘nalishda saralandi: mantiqiy yoki tanqidiy fikrlashning nazariy tavsifi; oliy ta’limda uni 
rivojlantirish metodikasi; baholash va o‘qituvchi tayyorgarligi bilan bog‘liq natijalar. Analiz jarayonida ‘mantiqiy 
fikrlash kompetensiyasi’ quyidagi operatsion tarkib orqali talqin qilindi: muammoni aniqlash, dalillarni tekshirish, 
tushunchalar orasidagi bog‘lanishni qurish, xulosa chiqarish, alternativ yechimlarni taqqoslash, qarorni asoslash 
va refleksiv qayta ko‘rib chiqish. Tahlil natijalari pedagogik muammolar hamda ularni bartaraf etishga xizmat 
qiluvchi mexanizmlar ko‘rinishida tizimlashtirildi.

1-jadval: Tadqiqot mavzusi bo‘yicha tizimlashtirilgan pedagogik yo‘nalishlar
Pedagogik muammo Namoyon bo‘lish shakli Metodik yechim

Ta’rifiy noaniqlik Kompetensiya umumiy ibora sifatida 
yoziladi, indikatorlar ochilmaydi.

Operatsion natijalar va baholash mezonlarini 
rubrika ko‘rinishida belgilash.

Kasbiy kontekstdan 
uzilish

Mantiqiy topshiriqlar real professional 
vaziyat bilan bog‘lanmaydi.

Case-study, loyiha, diagnostik vaziyat va dalil 
tahliliga asoslangan topshiriqlarni joriy etish.

Reproduktiv o‘qitish Ma’ruza va tayyor javob ustun, bahs va 
izoh kam.

Muammoli savol, debat, argument xaritasi, 
kollaborativ tahlilni qo‘llash.

Sust formatif baholash Faqat yakuniy nazoratga tayaniladi, 
jarayon kuzatilmaydi.

Feedback, self-assessment, peer review va 
analitik rubrikalarni muntazam qo‘llash.

O‘qituvchi tayyorgarligi 
yetishmasligi

Topshiriq va baholash dizayni 
kompetensiyaviy talabga mos kelmaydi.

Metodik seminar, mikrodars, namunaviy 
topshiriqlar banki va mentorlik tizimini yaratish.

TAHLIL VA NATIJALAR
Birinchi muammo – kompetensiyaning ta’rifiy noaniqligi. O‘quv dasturlarida mantiqiy fikrlash ko‘pincha 

umumiy ibora sifatida yoziladi, lekin undan kutiladigan aniq amallar, indikatorlar va baholash mezonlari yetarli 
darajada ajratilmaydi. UNESCO kompetensiyalarni amaliy natija bilan bog‘langan, o‘quvchi faoliyatida kuzati
ladigan kompleks tuzilma sifatida talqin qiladi. Shunday ekan, mantiqiy fikrlashni faqat abstrakt sifat emas, balki 
dalillash, tahlil, taqqoslash va asoslash operatsiyalarining integratsiyasi sifatida ko‘rsatish talab etiladi [2].

Ikkinchi muammo – kasbiy mazmundan uzilgan o‘qitishdir. Talabaga mantiqiy amallar ko‘pincha alohida 
mavzu, test yoki formal topshiriq ko‘rinishida beriladi. Natijada o‘quvchi fan ichidagi mantiqiy tartibni tushunsa 
ham, uni real kasbiy vaziyatga transfer qila olmaydi. Oliy ta’limda kreativ va tanqidiy fikrlashni rivojlantirish 
bo‘yicha OECD sharhlarida fan mazmuni, o‘qitish usuli va baholash o‘rtasidagi uyg‘unlik eng muhim shart­
lardan biri sifatida ko‘rsatiladi [5].

Uchinchi muammo – reproduktiv metodlarning ustunligidir. Ma’ruza, tayyor sxema va standart javobni 
takrorlashga qurilgan darslar mantiqiy fikrlashning chuqur darajalarini rag‘batlantirmaydi. Behar-Horenstein va 
Niu oliy ta’lim bo‘yicha tadqiqotlar sharhida tanqidiy fikrlashni rivojlantirish uchun talabaning faol ishtiroki, argu­
mentatsiya va murakkab muammolar bilan ishlashi zarurligini ko‘rsatadi. Abrami va hammualliflar meta-tahlilida 
ham maqsadli, izchil va maxsus o‘qitilgan strategiyalar eng kuchli natija berishi ta’kidlangan [5].

To‘rtinchi muammo – formatif baholashning sustligi. Mantiqiy fikrlash ko‘nikmasi yakuniy test bilan to‘liq 
o‘lchanmaydi. U jarayon davomida talabaning dalil tanlashi, xatoni sezishi, xulosani qayta ko‘rib chiqishi va 
tengdosh bilan bahsga kirishishida namoyon bo‘ladi. Bezanilla va hammualliflar o‘qituvchilar nuqtayi nazaridan 
kritik fikrlashni rivojlantirishda qayta aloqa, o‘zini baholash va peer review kabi usullarni muhim metodik omil 
sifatida ajratadi.

Beshinchi muammo – o‘qituvchilarning metodik tayyorgarligi va kurs dizaynining yetarli emasligidir. 
Siyosiy hujjatlarda kompetensiya qayd etilgani bilan, o‘qituvchining kundalik topshiriq, savol, mezon va rubrika 
yaratish amaliyotiga bu talab ko‘chmasligi mumkin. Talabada mantiqiy fikrlashni shakllantirish uchun pedagog­
ning o‘zi dalil bilan ishlash, muammoli savol qo‘yish, noto‘g‘ri xulosani tahlil qilish va refleksiv muhit yaratish 
ko‘nikmalariga ega bo‘lishi lozim.
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Oltinchi muammo – o‘quv topshiriqlari murakkabligining izchil oshirilmasligidir. Talaba birinchi 
bosqichda dalilni ajratish, keyingi bosqichda qarama-qarshi pozitsiyalarni taqqoslash, undan keyin esa mus­
taqil xulosa ishlab chiqish kabi ketma-ket intellektual yuklamani boshdan kechirishi kerak. Biroq amaliyotda 
ko‘pincha sodda reproduktiv savoldan birdaniga murakkab loyiha vazifasiga o‘tiladi. Bunday keskinlik mantiqiy 
fikrlashni rivojlantirmaydi; aksincha, tayyor qolipga qaytish ehtiyojini kuchaytiradi.

Tahlil natijalaridan ko‘rinadiki, talabaning kasbiy tayyorgarligida mantiqiy fikrlashni rivojlantirish alohida 
fan emas, balki kursning ichki metodik tamoyiliga aylanishi kerak. Hendricson va hammualliflar muammoni 
hal qilish, tanqidiy fikrlash va mustaqil o‘qishni rivojlantiruvchi strategiyalar samarali bo‘lishi uchun topshiriqlar 
real kasbiy vaziyatlarga yaqinlashtirilishi lozimligini ko‘rsatadi [6]. Bunga case-study, problem-based learning, 
dalil xaritasi, diagnostik vaziyat, klinik yoki ishlab chiqarish ssenariysi, loyiha vazifasi va analitik esse singari 
formatlar mos keladi. Mantiqiy fikrlash kompetensiyasini shakllantirishning samarali modeli kamida to‘rtta 
shartga tayanadi.

Birinchisi, kutiladigan natijalar operatsion fe’llar bilan ifodalanishi zarur: taqqoslaydi, isbotlaydi, inkor etadi, 
asoslaydi, xatoni aniqlaydi, variantni tanlaydi.

Ikkinchisi, darsda muammoli vaziyatlar ko‘paytirilishi kerak.
Uchinchi shart – formatif baholashning muntazamligi.
To‘rtinchi shart – o‘qituvchi uchun metodik qo‘llab-quvvatlash tizimining mavjudligi. Van Damme va hammu­

alliflar tanqidiy fikrlashni baholash va rivojlantirishni bir jarayon sifatida ko‘rish zarurligini qayd etadi [7].
Kasbiy tayyorgarlik nuqtayi nazaridan mantiqiy fikrlashning qiymati qaror qabul qilish sifatida namoyon 

bo‘ladi. Muhandislikda u loyiha yechimini tanlashga, tibbiyotda klinik xulosaga, pedagogikada dars strategi­
yasini belgilashga, iqtisodda variantlarni solishtirishga xizmat qiladi. Shu sababli kompetensiya fanlararo 
bo‘lsa-da, uning namoyon bo‘lish shakli kasbiy kontekstga moslashgan bo‘lishi kerak. Nazariy birlik va amaliy 
moslashuv birgalikda ta’minlanganda natija barqaror bo‘ladi. Kurs dizayni darajasida mantiqiy fikrlashni rivojlan­
tirish spiral tamoyil asosida qurilishi lozim. Dastlab talaba tushuncha va dalilni farqlaydi, keyin ularni bog‘laydi, 
so‘ng alternativ qarorlarni qiyoslaydi va yakunda mustaqil pozitsiyani himoya qiladi. Har bir bosqich uchun mos 
vazifa, mezon va feedback turi belgilansa, kompetensiya tasodifiy emas, balki bosqichma-bosqich shakllanadi. 
Shunday mexanizm bo‘lmasa, mantiqiy fikrlash ko‘proq deklarativ talab bo‘lib qoladi, uning kasbiy tayyorgarlik­
dagi real o‘lchovi esa noaniq bo‘lib qolaveradi.

XULOSA
Talabalarning kasbiy tayyorgarligida mantiqiy fikrlash kompetensiyalarini shakllantirishga to‘sqinlik 

qilayotgan asosiy pedagogik muammolar – ta’rifiy noaniqlik, kasbiy vaziyatlardan uzilish, reproduktiv metodlar 
ustunligi, sust formatif baholash va o‘qituvchining metodik tayyorgarligi yetishmasligidir. Mazkur muammolarni 
bartaraf etish uchun o‘quv natijalarini aniq indikatorlar bilan belgilash, muammoli va dalilga asoslangan 
topshiriqlar ulushini oshirish, rubrika va refleksiya vositalaridan foydalanish, peer review va o‘zini baholashni 
yo‘lga qo‘yish, o‘qituvchilar uchun amaliy metodik treninglar tashkil etish zarur. Mantiqiy fikrlash kompetensi­
yasi kasbiy tayyorgarlikning qo‘shimcha elementi emas; u bitiruvchining professional mustaqilligi, intellektual 
mas’uliyati va qaror sifati uchun tayanch mexanizmdir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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